沪经贸团〔2020〕17号
关于开展上海对外经贸大学2020年“青领工程”
志愿者招募工作的通知

各学院团委、筹备组：
为进一步学习贯彻高校思想政治工作会议精神，认真落实《共青团中央、教育部关于加强和改进新形势下高校共青团思想政治工作的意见》，更有力地推动学校优良学风校风建设，营造良好学习氛围和积极向上的校园环境，更好地发挥优秀学生的带头作用，进一步锻炼学生的管理水平和组织能力，推进学生自治、朋辈互助，校团委实施大学生“青领工程”，采用“1+6导生制”，从18级、19级在校生中招募思想政治素质高，学习成绩优异且学有余力，有较强沟通能力与组织管理能力的学生作为“青领工程”志愿者，协助辅导员对新生进行熟悉大学生活和学习的教育，以便更好、更快地适应新环境。大学生“青领工程”，旨在通过建立“以高带低，以老带新”朋辈教育机制，有效协助辅导员开展学生的思想教育和管理服务工作，积极推动学生自我教育、自我管理和自我服务机制，在师生之间发挥桥梁和纽带作用。同时，推动“以新促老”，为高年级学生骨干提供全方位工作锻炼的平台，实现和谐发展，共同进步。校团委决定开展2020年“青领工程”志愿者的招募工作，具体事宜通知如下：

一、“青领工程”志愿者服务对象

上海对外经贸大学2020级本科生。
二、“青领工程”志愿者招募对象

上海对外经贸大学2018级、2019级本科生或研究生。
三、“青领工程”志愿者服务周期
2020年8月至2021年1月。

四、“青领工程”志愿者服务形式

每名青领志愿者与至多6名2020级新生组成小组，建立相对稳定的关系，定期开展各类活动，如交流指导等。学院团组织设1-2名青领志愿者作为主要负责人，负责收集发放资料、通知协调等有关事宜。具体人数由各学院团组织根据2020级新生人数决定。
五、“青领工程”志愿者招募标准

1. 思想素质高，政治立场坚定；

2. 为人热心，品行端正，拥有良好的文明素养；

3. 热爱学生工作，具有奉献精神和强烈的社会责任心；
4. 能够保证全程参与一整个学期的志愿者工作；

5. 有丰富的学生工作经验者优先，但要保证青领志愿者的来源多样化。
六、“青领工程”志愿者工作职责

1. 积极配合学校、学院加强学风建设，引导新生树立良好的学习态度，指导新生掌握正确的学习方法，帮助新生尽快适应大学学习生活；

2. 加强学院与新生之间的联系沟通，定期了解学生思想、学习、生活、工作等情况，及时向学院反馈新生的意见和建议；

3. 配合学院方面开展各类学习指导工作，协助学院做好学生班级文化建设工作；

4. 为新生传授自己的经验，答疑解惑；

5. 定期了解学生情况，并主动和相关辅导员沟通。
七、“青领工程”志愿者服务要求

1. 开学前，志愿者与新生多次开展线上交流活动，解答新生关于大学生活与学习的疑问；

2. 开学初，志愿者安排一次与新生见面活动及参观校园，帮助新生尽快适应大学生活；

3. 每月开展一至两次线上或线下谈话等方式进行沟通，沟通形式可多样化，要求内容丰富如各类比赛、社会实践、志愿者活动、学生工作等；
4. 学期末各学院团组织应对本学院“青领工程”志愿者服务情况进行考核，督促志愿者填写《青领志愿者工作手册》、工作感想、新生感想及反馈，通过文字、照片等形式全方面展示“青领工程”工作成果。
八、“青领工程”志愿者工作保障

1. 学院团组织统一向“青领工程”志愿者颁发校团委印制的聘书；
2. 校团委将把“青领工程”志愿者工作列入校级志愿者活动，计入实践加分，相关活动可以作为志愿者服务事项记入《大学生社会实践手册》；

3. 校团委拟将在2021年1月启动“青领工程”优秀志愿者评选，并给予表彰奖励。

九、“青领工程”志愿者招募流程
1. 各学院团组织于6月底启动本学院2020年“青领工程”志愿者招募工作。

2. 各学院团组织于2020年7月13日（周一）前按照不低于学院新生人数六分之一，不超过学院新生人数三分之一的标准完成志愿者招募工作。

3. 各学院团组织于2020年7月16日（周四）前将招募志愿者的《2020年上海对外经贸大学“青领工程”志愿者申请表》（附件一）内的信息汇总形成《上海对外经贸大学2020年“青领工程”志愿者名单汇总表》（附件二），并统一将本学院《上海对外经贸大学2020年“青领工程”志愿者申请表》《上海对外经贸大学2020年“青领工程”志愿者名单汇总表》电子版发至suibezuzhibu@126.com，并在开学后在招募志愿者的申请表上分别签注意见和公章，统一将本学院青领的申请表、汇总表纸质版及相关材料报送至行知楼305校团委组织部办公室。
联系人：校团委        关  印     联系电话：67703751

        校团委组织部  沈诗滢     联系电话：18001675358
附件：

1.《上海对外经贸大学2020年“青领工程”志愿者申请表》

2.《上海对外经贸大学2020年“青领工程”志愿者名单汇总表》（电子版）
共青团上海对外经贸大学委员会
2020年6月30日
附件1：
上海对外经贸大学2020年“青领工程”志愿者申请表

	姓    名

	性    别

	照

片

	出生年月

	籍    贯

	学    院

	专业年级

	现任职务

	政治面貌

	手    机

	电子邮箱

	个人经历：

	获奖情况：

	对“青领工程”的认识及报名理由：

	学  院
团组织

推  荐

意  见
	                                                       （签字、盖章）

通知